[6] Notum est eciam et conventum quod castellanus Cletarum qui nunc est vel
qui pro tempore fuerit non manuteneat vel deffendat contra priorem et monaste-
rium seu conventum predictum homines prioris et monasterii predicti in rebus
vel personis nec eos receptet contra priorem et monasterium quamdiu voluerint
habitare in terra prioris et monasterii predictorum. 

Pro hiis autem omnibus, nos comes predictus et successores nostri in castro
predicto tenemur et debemus priorem et conventum Romanimonasterii in rebus,
iuribus et hominibus eorumdem contra omnes manutenere et deffendere, iusticia
mediante, et nichil aliud exhigere vel levare in hominibus et terra Romanimona-
sterii quam superius est expressum. Volumus eciam et precipimus quod castella-
nus noster Cletarum qui nunc est aut qui pro tempore fuerit ex nunc iuret iura
prioris et conventus Romanimonasterii manutenere et deffendere bona fide et
composicionem presentem prout suprascriptum est inviolabiliter observare. Hec
autem omnia suprascripta promictimus nobis invicem nos comes et nos prior et
conventus predicti actendere et inviolabiliter observare et contra per nos vel per
alium non venire. 
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In quorum testimonium, nos comes, prior et conventus predicti sigilla nostra du-
ximus litteris presentibus apponenda. Rogantes dominum Aymonem dei gratia
Gebennensem episcopum ut sigillum suum apponat, presentibus in testimonium
predictorum. Nos autem episcopus Gebennensis predictus ad preces et instan-
ciam predictorum sigillum nostrum duximus presentibus apponendum in testi-
monium veritatis. 

Datum et actum die dominica ante nativitatem beate Marie Virginis anno do-
mini millesimo ducentesimo septuagesimo secundo. 

ACV, C II 142, 

copie

 sur cahier de papier de la fin du XVe siècle, 21 x 29 cm.   

a

lect. difficile.

b

sic pour 

itinere

.

345. Louis Ier de Savoie, sire de Vaud, s’engage à respecter les droits 
du prieur de Romainmôtier.  

1286 octobre. s. l.

[...] Nos Ludovicus de Sabaudia dominus Vuaudi qui inquisita diligenter veritate
super premissis invenimus predictam composicionem per advunculum nostrum
supradictum quondam comitem Sabaudie iure et rationaliter factam esse pre-
dictam composicionem prout superius est expressum pro nobis et heredibus et
successoribus nostris laudamus, ratifficamus et eciam approbamus.      

Item promictimus bona fide pro nobis et successoribus nostris quod non reci-
piemus in futurum per nos vel per alium nec recepi consentiemus aliquos homi-
nes dictorum religiosorum in burgenses seu iuratos alicuius castri nostri seu
alicuius bone ville nostre, preterquam homines de Iolens. Et si aliquis castellanus
noster vel alius nomine nostro homines dictorum religiosorum reciperet in iura-
tos preter dictos homines de Iolens ipsos pro non receptis haberemus et volumus
quod iam recepti per nos seu nomine nostro pro non receptis habeantur. Item
volumus et precipimus quod castellanus noster Cletarum qui nunc est vel qui
pro tempore fuerit quam cito requisitus fuerit a dicto priore vel mandato suo iuret
iura dicti prioris et conventus Romanimonasterii manutenere et deffendere bona
fide et composicionem / supradictam inviolabiliter observare prout superius est
expressum. Promittimus siquidem nos predictus Ludovicus pro nobis et heredi-
bus et successoribus nostris, supradicta omnia, prout superius sunt expressa,
bona fide guerentire, actendere et inviolabiliter observare et facere a nostris sub-
dictis observari et quod contra presens instrumentum seu contra aliquid de pre-
dictis quod

a

 nos vel per alium non veniemus infuturum nec consenciemus alicui
contravenienti. 

In quorum omnium testimonium nos prefatus Ludovicus sigillum nostrum
duximus presentibus apponendum una cum sigillis religiosorum virorum abbatis
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Altecriste, de Thela et nos predicti abbates Cisterciensis ordinis ad preces et re-
quisiciones dicti domini Ludocuici

b

 sigilla nostra presentibus duximus appo-
nenda. 

Datum anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto mensis
octobris.  

ACV, C II 142, 

copie 

sur cahier de papier de la fin du XVe siècle, 21 x 29 cm. 

a

lisez 

per.

b

sic pour 

Ludovici

.

346. a) Arbitrage du bailli de Vaud et du châtelain d’Yverdon entre
Louis  Ier  sire  de  Vaud  et  le  couvent  de  Romainmôtier  au  sujet  de
l’admission des hommes du couvent dans la ville franche de Morges.

1293 [st. nat.] février 27 ou 1294 [st. an] mars 19. s. l. 

Nos Iofredus de Grandi Monte domicellus ballivus illustris viri domini Ludovici
de Sabaudia, domini Waudi, in ipso Waudo, et Oddo de Ponteallye miles castel-
lanus de Yverdon universis ad quos presentes littere pervenerint clarissimum sit
quod, cum discordia verteretur inter illustrem virum dominum nostrum, domi-
num Ludovicum de Sabaudia dominum Waudi, ex una parte, pro se et successo-
ribus suis, et religiosos viros, priorem et conventum Romanimonasterii pro se et
successoribus suis ex altera, super controversiis variis et diversis, specialiter su-
per eo quod dicti religiosi asserebant quosdam ex hominibus suis talliabiles,
francos et censuales iurasse franchesiam et burgensiam de Morgia. Pretextu cui-
us burgensie asserebant dicti religiosi se suis talliis et serviciis eisdem per pre-
dictos homines debitis et eciam homagiis predictorum hominum defraudari;
quod tamen intencio non erat dicti domini nostri domini Ludovici. Tandem dicte
partes in nos predictos Iofredum scilicet et Oddonem compromiserunt tanquam
in amicos arbitros et amicabiles compositores, volentes et promittentes, tactis
evangeliis sacrosanctis, tenere et attendere quicquid super predictis controversiis
et querelis iure, pace vel concordia diceremus.

Nos vero predicti amici inter predictas partes talem pacem interponimus et ar-
bitramur, videlicet quod omnes homines dictorum religiosorum qui predictam
franchesiam et burgensiam iuraverant, qui tempore confectionis presencium do-
mos apud Morgiam non habebant, dictis religiosis reddat et restituat ac restitui
faciat dictus dominus noster Ludovicus pleno iure, eisdem hominibus dictam
franchesiam ac burgensiam dedicendo et faciendo dedici a burgensibus de Mor-
gia absque alia pena et quod eosdem nec alios dictorum religiosorum homines ad
dictam franchesiam et burgensiam nec ad aliam per se vel per alium non admittat
nec consenciat admitti.